ANEXO I e ANEXO II

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Despacho

Despacho

DESPACHO DA SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS

De 13/9/2023

PROAD 271/2023 - ISABEL DE LOURDES ZEQUIN MENQUES – “Vistos. Considerando que a servidora Isabel de Lourdes Zequin Menques se
aposentou a partir de 1º/9/2023, se ter usufruído 10/12 avos de férias proporcionais referentes ao período aquisitivo iniciado em 10/11/2022, Com
fundamento no art. 24 do Ato Regulamentar GP n.o 5/2016, defiro o pagamento da devida indenização, aplicando-se a norma vigente na apuração
dos cálculos, observada a disponibilidade orçamentária e financeira.”

COORDENADORIA DE PROVIMENTO E VACÂNCIA

Despacho

Despacho

CONVOCAÇÃO
CONVOCAÇÃO N.º 42/2023

A Coordenadora de Provimento e Vacância do Tribunal Regional do Trabalho da 15ª Região, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA os
candidatos abaixo relacionados para comparecerem à Secretaria de Saúde deste Tribunal para serem submetidos ao exame médico admissional
previsto no Edital do Concurso.
Os candidatos devem entrar em contato com a Secretaria de Saúde, no dia 15/09/2023, pelo telefone (19) 3231-9500 ramal 2606 (horário de
atendimento: 12h às 18h) ou pelo email: ambulatorio.saude@trt15.jus.br, a fim de agendar o referido exame.
Dado seu caráter eliminatório, o não agendamento e o não comparecimento para realização do exame médico implicará na eliminação do
concurso.
CARGO: TÉCNICO JUDICIÁRIO, ÁREA ADMINISTRATIVA
POLO: Campinas
LAIS COSTA CAMPOS
CARGO: ANALISTA JUDICIÁRIO, ÁREA ADMINISTRATIVA
POLO: Campinas
WAGNER DE ALMEIDA SORIANO
CARGO: TÉCNICO JUDICIÁRIO, ÁREA ADMINISTRATIVA
POLO: São José do Rio Preto
RENATA FRIGERI FREITAS DOS SANTOS
RICARDO LOPES GARCIA AGUERA
RENAN MILARE OLIVIO
CARGO: ANALISTA JUDICIÁRIO, ÁREA JUDICIÁRIA
POLO: Sorocaba
LILIAN NATIVIDADE AGUIAR
CARGO: TÉCNICO JUDICIÁRIO, ÁREA ADMINISTRATIVA
POLO: Jundiai
VICTOR AUGUSTO RODRIGUES
Campinas, 14 de setembro de 2023.

CAROLINA MAGALHÃES SERNE CARNEVALLI
Coordenadora de Provimento e Vacância

Portaria

Portaria

CPV/SCEP n. 888/2023
PROAD n.º 26893/2023
PORTARIA CPV N.º 888, de 12 de setembro de 2023

A COORDENADORA DE PROVIMENTO E VACÂNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso da competência
subdelegada pela Portaria SEGP n.º 01/2019, e tendo em vista o que consta do PROAD N.º 26893/2023, resolve:

Designar, a partir de 1º de setembro de 2023, os servidores abaixo, do Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal, para ter exercício no
Gabinete do Juiz Convocado em vaga de aposentadoria do Desembargador do Trabalho Fabio Allegretti Cooper, sem prejuízo do cargo em
comissão ou função comissionada que exercem:
- BARBARA DIDIANE NETO LUZ, Técnica Judiciária, área Administrativa;
- BEATRIZ BARBOSA MAIA, Técnica Judiciária, área Administrativa;

3808/2023 Tribunal Regional do Trabalho da 15ª Região 4
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 14 de Setembro de 2023

Anexos

Anexo 2: ANEXO I da RA 016/2023

Anexo 3: ANEXO II da RA 016/2023

Código para aferir autenticidade deste caderno: 204748

- BEATRIZ DE OLIVEIRA HUGEN, Analista Judiciária, área Judiciária;
- EBER RODRIGUES NOVETI, Técnico Judiciário, área Administrativa;
- EVANDRA ETIENE MONTEIRO, Técnica Judiciária, área Administrativa;
- LUIZ FERRO JUNIOR, Analista Judiciário, área Judiciária;
- MAURO JOSE DO CARMO SOBRINHO, Técnico Judiciário, área Administrativa;
- RACHEL RICARTE GOMES, Técnica Judiciária, área Administrativa;
- TIAGO CARVALHO SANTOS LEAL, Técnico Judiciário, área Administrativa.

CAROLINA MAGALHÃES SERNE CARNEVALLI
Coordenadora de Provimento e Vacância

PORTARIA CPV 894/2023
PROAD 23478/2023
PORTARIA CPV Nº 894, de 14 de setembro de 2023

A COORDENADORA DE PROVIMENTO E VACÂNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso da competência
subdelegada pela Portaria SEGP nº 01/2019, e tendo em vista o que consta do PROAD nº 23478/2023 e do parágrafo único do art. 4º da
Resolução Administrativa nº 9/2019, resolve:

Convalidar os atos de substituição praticados, no dia 14 de agosto de 2023, por JESSE INACIO DE SOUZA, Servidor Público Federal, do Quadro
Permanente da Secretaria do Tribunal Regional do Trabalho da 13ª Região, removido para este Tribunal, lotado na Divisão de Execução de
Campinas, em razão do afastamento da Chefe de Central de Mandados CJ-01, na Central de Mandados da referida cidade.

CAROLINA MAGALHÃES SERNE CARNEVALLI
Coordenadora de Provimento e Vacância

CPV/SCEP n. 887/2023
PROAD n.º 26893/2023
PORTARIA CPV N.º 887, de 12 de setembro de 2023

A COORDENADORA DE PROVIMENTO E VACÂNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso da competência
subdelegada pela Portaria SEGP n.º 01/2019, e tendo em vista o que consta do PROAD N.º 26893/2023, resolve:

Designar, a partir de 1º de setembro de 2023, GUILHERME DA VEIGA PIMENTA, Analista Judiciário, área Judiciária, do Quadro Permanente da
Secretaria deste Tribunal, para ter exercício no Gabinete do Juiz Convocado em vaga de aposentadoria do Desembargador do Trabalho Fabio
Allegretti Cooper.

CAROLINA MAGALHÃES SERNE CARNEVALLI
Coordenadora de Provimento e Vacância

PORTARIA CPV 892/2023
PROAD 9809/2023
PORTARIA CPV Nº 892, de 12 de setembro de 2023

A COORDENADORA DE PROVIMENTO E VACÂNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso da competência
subdelegada pela Portaria SEGP nº 01/2019, e tendo em vista o que consta do PROAD nº 9809/2023 resolve:

Designar, a partir de 15 de setembro de 2023, SERGIO JOSE PEREZ, Técnico Judiciário, área Administrativa, do Quadro Permanente da
Secretaria deste Tribunal, lotado no Gabinete do Juiz Titular Wagner Ramos de Quadros, para prestar serviços no Gabinete do Juiz Substituto
Rafael de Almeida Martins, sem prejuízo da função comissionada que exerce, nos termos do art. 6º do Ato Regulamentar GP nº 09/2017, com as
alterações do Ato Regulamentar GP nº 04/2022.

CAROLINA MAGALHÃES SERNE CARNEVALLI
Coordenadora de Provimento e Vacância

CPV/SCEP n. 889/2023
PROAD n.º 26893/2023
PORTARIA CPV N.º 889, de 12 de setembro de 2023

A COORDENADORA DE PROVIMENTO E VACÂNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso da competência
subdelegada pela Portaria SEGP n.º 01/2019, e tendo em vista o que consta do PROAD N.º 26893/2023, resolve:

Designar, a partir de 1º de setembro de 2023, ELTOM MONTEIRO DE QUEIROZ, inscrito no CPF nº 049.694.148-82, para ter exercício no
Gabinete do Juiz Convocado em vaga de aposentadoria do Desembargador do Trabalho Fabio Allegretti Cooper, sem prejuízo do cargo em
comissão que exerce.

3808/2023 Tribunal Regional do Trabalho da 15ª Região 5
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 14 de Setembro de 2023

Código para aferir autenticidade deste caderno: 204748

CAROLINA MAGALHÃES SERNE CARNEVALLI

Coordenadora de Provimento e Vacância

PORTARIA CPV 893/2023
PROAD 21025/2023
PORTARIA CPV N.º 893, de 13 de setembro de 2023

A COORDENADORA DE PROVIMENTO E VACÂNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso da competência
subdelegada pela Portaria SEGP no 01/2019, e tendo em vista o que consta do PROAD n.º 21025/2023 e do parágrafo único do art. 4º da
Resolução Administrativa n.º 9/2019, resolve:

Convalidar os atos de substituição praticados, no período de 13 a 14 de julho de 2023, por CARLOS EDUARDO GOMES, Técnico Judiciário, área
Administrativa, do Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal, lotado na Seção de Patrimônio, da Secretaria da Administração, em razão do
afastamento do Diretor de Serviço CJ-02, na Coordenadoria de Material e Logística, da mesma Secretaria.

CAROLINA MAGALHÃES SERNE CARNEVALLI
Coordenadora de Provimento e Vacância

PORTARIA CPV 891/2023
PROAD 13830/2023

PORTARIA CPV N.º 891, de 12 de setembro de 2023

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso da competência subdelegada
pela Portaria DG n.º 1/2018, alterada pela Portaria DG n.º 1/2019, e tendo em vista o que consta do PROAD n.º 13830/2023 e do parágrafo único
do art. 4º da Resolução Administrativa n.º 9/2019, resolve:
Convalidar os atos de substituição praticados, no período de 29 maio a 7 de junho de 2023, por MAURICIO MUCIACITO DE VASCONCELLOS,
Técnico Judiciário, área Administrativa, do Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal, lotado na 1ª Seção de Apoio à 3ª Assessoria de
Execução de Campinas, da Secretaria Conjunta da mesma cidade, em razão de afastamento da Diretora de Secretaria de Vara do Trabalho CJ-03
(Assessora de Execução CJ-03), na 3ª Assessoria de Execução de Campinas.

PAULA TONIATTI

Secretária de Gestão de Pessoas

PRECATÓRIOS

Despacho

Despacho

Indefere pedido de sequestro (doc. 301)

PROAD 16177/2021
INTERESSADA: ASSESSORIA DE PRECATÓRIOS
Processo n. 0010095-54.2019.5.15.0140 (0012407-30.2022.5.15.0000)
Advogada: Gisele Beraldo de Paiva (OAB/SP 229.788)

Despacho

Visto.
Maria Aparecida de Oliveira Silva, exequente do processo em epígrafe, formula pedido de arresto de bens em face do MUNICÍPIO DE NAZARÉ
PAULISTA, aduzindo, em síntese, mora no adimplemento de seu crédito.
Recebo como pedido de sequestro, por tratar-se de medida constritiva constitucionalmente prevista para o fim almejado pela interessada.
Pois bem.
Do que se infere das informações constantes da tabela das entidades públicas devedoras, elaborada pelo Egrégio Tribunal de Justiça do Estado
de São Paulo, o MUNICÍPIO DE NAZARÉ PAULISTA atualmente se enquadra no regime especial de pagamento de precatórios. E diante da
expressa previsão dos artigos 97 do ADCT, § 13 - com redação dada pela Emenda Constitucional nº 62/2009, e art. 103 do ADCT - com redação
dada pela Emenda Constitucional nº 94/2016, resta incabível a pretensão de sequestro, em regra.
Portanto, indefiro o pedido formulado pela exequente, que deverá aguardar pagamento oportuno, em estrita observância à ordem cronológica de
apresentação de precatórios.
Ressalte-se, outrossim, que a Emenda Constitucional nº 109/2021 deu sobrevida ao regime especial de pagamento de precatórios, instituído
originariamente pela Emenda Constitucional nº 62/2009, dilatando sua vigência até 31 de dezembro de 2029.
Publique-se.

Campinas, 13 de setembro de 2023.

Daniela Macia Ferraz Giannini
Juíza Auxiliar da Presidência e Gestora de Precatórios

3808/2023 Tribunal Regional do Trabalho da 15ª Região 6
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 14 de Setembro de 2023

Código para aferir autenticidade deste caderno: 204748